ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE VEREADOR JOHNATHAN GOMES DE OLIVEIRA
REQUERIMENTO

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
A vereador que subscreve no uso de suas atribuições legais, requer, na forma regimental e
após a devida aprovação do Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Baraúna e à Secretaria competente,
solicitando, a implantação de três quebra-molas na Rua Nilo Ferreira de Vasconcelos,
no município de Baraúna.

Justificativa:​
A Rua Nilo Ferreira de Vasconcelos é uma das vias de grande movimento da cidade, com
intenso tráfego de veículos e pedestres, especialmente em horários de pico. No entanto, a
falta de dispositivos que controlem a velocidade dos veículos tem gerado preocupações
quanto à segurança dos moradores e transeuntes da região.

A implantação de três quebra-molas ao longo dessa rua é uma medida essencial para
reduzir a velocidade dos veículos e, assim, evitar acidentes e garantir a segurança de todos,
especialmente de crianças, idosos e pedestres que circulam pela via. A ação também
contribuirá para a tranquilidade da população local e para o aumento da conscientização
sobre a necessidade de respeitar os limites de velocidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e
sua consequente execução pelo Poder Executivo Municipal.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.

Johnathan Gomes de Oliveira​

Vereador  – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000